
TURINYS

Draudimo taisyklių struktūra 

Bendroji dalis
Draudimo taisyklėse vartojamos sąvokos
Draudimo objektas
Draudimo laikotarpis ir teritorija
Draudimo vertė, draudimo suma ir jų nustatymo tvarka
Dvigubas draudimas
Franšizė
Draudimo sutarties sudarymo tvarka ir ikisutartinės 
sutarties šalių teisės ir pareigos
Draudimo įmokų dydžių apskaičiavimo ir mokėjimo 
tvarka bei jos nesilaikymo pasekmės
Draudėjo ir draudiko teisės ir pareigos draudimo 
sutarties galiojimo metu
Draudimo sutarties pasibaigimo, pakeitimo ir 
nutraukimo sąlygos
Ekspertų dalyvavimas
Draudimo išmokų apskaičiavimo ir 
išmokėjimo tvarka bei terminai
Draudimo išmokos nemokėjimas ir mažinimas
Nedraudžiamieji įvykiai
Netesybos už draudimo sutarties pažeidimus
Informacijos kitai sutarties šaliai teikimo tvarka 
ir informacijos konfidencialumas
Baigiamosios nuostatos

2

2
2
2
2
2
2
2

2

3

3

4
5

5
5
5
6

6
6

Draudimo apsaugos sąlyga Nr. 201 
“Pramoginių laivų draudimas”
Draudimo objektas 
Draudžiamieji įvykiai
Nedraudžiamieji įvykiai
Draudimo vertė, draudimo suma ir
nevisiškas draudimas
Draudimas padidinta suma
Nuostolio nustatymas

Draudimo apsaugos sąlyga Nr. 202 
“Civilinės atsakomybės draudimas”
Draudimo objektas
Draudžiamieji įvykiai
Nedraudžiama atsakomybė ir nedraudžiamieji įvykiai
Draudimo suma ir jos nustatymo tvarka
Nuostolio nustatymas
Nukentėjusiojo trečiojo asmens teisinė padėtis 

Papildoma sąlyga Nr. 301 
“Atsakomybės dėl užteršimo draudimas”

Papildoma sąlyga Nr. 302 
“Dalyvavimo lenktynėse ir regatose draudimas”

Nurodymų draudėjui sąlyga Nr. 401 

.
7
7
7
7

 7
7
7

8
8
8
8
8
8
8

9

9

9

„If P&C Insurance AS“ filialas. ADRESAS: T. Narbuto g. 5, LT-08105 Vilnius, ĮM. KODAS: 302279548, PVM KODAS:  LT100005135013,  
TELEFONAS: +370 5 210 8800, EL. PAŠTAS: info@if.lt, TINKLALAPIO ADRESAS: www.if.lt. Duomenys kaupiami ir saugomi  juridinių asmenų 
registre, VĮ „Registrų centras". FILIALO STEIGĖJAS: „If P&C Insurance AS“, REG. NR.: 10100168, VAT REG. NR.: EE100305320, ADRESAS: Lõõtsa 
8A, 11415 Talinas, Estijos Respublika. Duomenys kaupiami ir saugomi Harju apskrities teismo registrų skyriuje.

Atsitikus įvykiui apie žalą praneškite telefonu +370 5 210 8800 arba užpildę formą interneto svetainėje adresu www.if.lt . 

„If P&C Insurance AS“ filialas

Laivų draudimo 
taisyklės Nr. 007

Su naujausiais pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2017-12-11



Laivų draudimo taisyklės Nr. 007 

Draudimo taisyklių struktūra
Laivų draudimo taisyklės (toliau – draudimo taisyklės) sudarytos iš 
šių dalių:
bendrosios dalies, kurioje nurodoma: draudimo taisyklėse varto-
jamos sąvokos; draudimo objektas; draudimo laikotarpis ir teritorija; 
draudimo vertė, draudimo suma ir jų nustatymo tvarka; dvigubas 
draudimas; franšizė; draudimo sutarties sudarymo tvarka ir 
ikisutartinės sutarties šalių teisės ir pareigos; draudimo įmokų dydžių 
apskaičiavimo ir mokėjimo tvarka bei jos nesilaikymo pasekmės; 
draudėjo ir draudiko teisės ir pareigos draudimo sutarties galiojimo 
metu; draudimo sutarties pasibaigimo, pakeitimo ir nutraukimo 
sąlygos; ekspertų dalyvavimas; draudimo išmokų apskaičiavimo ir 
išmokėjimo tvarka bei terminai; draudimo išmokos nemokėjimas ir 
mažinimas; nedraudžiamieji įvykiai; netesybos už draudimo sutarties 
pažeidimus; informacijos kitai sutarties šaliai teikimo tvarka ir 
informacijos konfidencialumas; baigiamosios nuostatos;
draudimo apsaugos sąlygų (Nr. 201, 202 ir t.t.), kuriose patikslinamas 
draudimo objektas, nurodomi draudžiamieji ir papildomi 
nedraudžiamieji įvykiai bei nuostolio nustatymo tvarka, taip pat 
patikslinamos kitos bendrosios dalies sąlygos. Jeigu šios sąlygos 
neatitinka bendrosios dalies sąlygų, vadovaujamasi draudimo 
apsaugos sąlygomis;
papildomų sąlygų (Nr. 301, 302 ir t.t.), kuriose nurodomos sąlygos, 
išplečiančios arba susiaurinančios draudimo apsaugą. Jeigu šios 
sąlygos neatitinka bendrosios dalies sąlygų arba draudimo apsaugos 
sąlygų, vadovaujamasi papildomomis sąlygomis;
nurodymų draudėjui (Nr. 401 ir t.t.) – nurodymų draudėjui, kurių 
draudėjas privalo laikytis.
Draudimo sutarčiai galioja tik tos draudimo apsaugos sąlygos, 
papildomos sąlygos ir nurodymai draudėjui, kurie nurodomi 
draudimo liudijime. Jei draudimo liudijime nurodomos kitos sąlygos, 
kurios neatitinka draudimo apsaugos sąlygų, papildomų sąlygų arba 
nurodymų draudėjui, vadovaujamasi draudimo liudijime nurody-
tomis kitomis sąlygomis.

Šiose taisyklėse visos sumos nurodytos litais ir eurais. Iki 2014-12-31 
imtinai taikomos sumos, nurodytos litais, o nuo 2015-01-01 
taikomos sumos, nurodytos eurais.

Bendroji dalis

Draudimo taisyklėse vartojamos sąvokos
Apdraustas laivas – laivas, nurodytas draudimo liudijime.
Draudėjas – asmuo, kuris kreipėsi į draudiką dėl draudimo sutarties 
sudarymo, arba kuriam draudikas pasiūlė sudaryti draudimo sutartį, 
arba kuris sudarė draudimo sutartį su draudiku pagal šias draudimo 
taisykles.
Draudikas  – „If P&C Insurance AS“, veikianti per filialą.
Draudimo sutartis – sutartis, kurios šalys yra draudėjas ir draudikas. 
Draudimo sutarties sąlygos įtvirtintos šiose draudimo taisyklėse, 
prašyme sudaryti draudimo sutartį (jeigu jis buvo pateiktas 
draudikui), draudimo liudijime bei prieduose prie draudimo liudijimo, 
jeigu jie yra sudaromi.
Naudos gavėjas – draudimo liudijime nurodytas asmuo, turintis teisę 
gauti draudimo išmoką. Draudimo liudijime naudos gavėjas gali būti 
nenurodomas.
Vienas draudžiamasis įvykis – įvykis arba eilė įvykių, kuriuos lėmė ta 
pati priežastis tuo pačiu laiku toje pačioje vietoje ir dėl kurio 
sugadinamas, sunaikinamas arba prarandamas apdraustas laivas ir 
(arba) draudėjui pareiškiamos vieno arba kelių trečiųjų asmenų 
pretenzijos.

Draudimo objektas
1. Priklausomai nuo draudimo apsaugos sąlygų, kurios galioja 
konkrečiai draudimo sutarčiai, draudimo objektu gali būti:
 1.1. turtiniai interesai, susiję su apdrausto laivo valdymu, 
  naudojimu, disponavimu;
  arba (ir)
 1.2. draudėjo turtiniai interesai, susiję su draudėjo, veikusio kaip  
  apdrausto laivo savininkas arba teisėtas valdytojas, civiline 
  atsakomybe prieš trečiuosius asmenis.

  Laivas – nustatyta tvarka registruotas savaeigis arba nesa-
  vaeigis plaukiojantis statinys, kuris yra arba gali būti  
  naudojamas laivybai. Laivą sudaro laivo korpusas (įskaitant 
  stacionariai pritvirtintas prie korpuso ir gamintojo numatytas 
  dalis), variklis, takelažas, burės, stacionari elektros įranga ir  
  kitokie priklausiniai, kurie yra būtini eksploatuojant laivą 
  vandenyje.
2. Tikslus draudimo objektas nurodomas draudimo apsaugos 
sąlygose arba (ir) draudimo liudijime.

Draudimo laikotarpis ir teritorija
3. Draudimo liudijime nurodomas draudimo laikotarpis, navigacijos 
laikotarpis, draudimo apsaugos galiojimo teritorija bei navigacijos 
rajonas.
4. Draudimo laikotarpio metu draudimo apsauga galioja apdraustą 
laivą pervežant (įskaitant pakrovimą į ir iškrovimą iš transporto 
priemonės), saugant iškėlus iš vandens bei įprastinio remonto metu. 
Įprastiniu remontu nelaikomas toks remontas, kurio metu keičiamos 
laivo charakteristikos. Šiame punkte aprašytais atvejais draudimo 
apsauga galioja draudimo liudijime nurodytoje teritorijoje.
5. Navigacijos laikotarpio metu draudimo apsauga taip pat galioja 
apdraustam laivui esant vandenyje. Apdraustam laivui esant 
vandenyje, draudimo apsauga galioja tik draudimo liudijime 
nurodytame navigacijos rajone.

Draudimo vertė, draudimo suma ir jų nustatymo tvarka
6. Draudimo vertė – apdrausto laivo vertė, kuria remiantis apskai-
čiuojamas nuostolis ir draudimo išmokos dydis, mokant draudimo 
išmoką pagal šių taisyklių 201 sąlygą “Pramoginių laivų draudimas”.
7. Draudimo suma – draudimo sutartyje nurodyta pinigų suma, 
kurios negali viršyti draudimo išmoka.
8. Draudimo verčių ir draudimo sumų nustatymo tvarka nurodoma 
draudimo apsaugos sąlygose.

Dvigubas draudimas
9. Jeigu draudėjui, apdraustajam, naudos gavėjui arba (ir) 
nukentėjusiajam trečiajam asmeniui priklauso draudimo išmoka už 
tą patį nuostolį pagal kelias draudimo sutartis (dvigubas draudimas), 
tai kiekvienas draudikas atlygina nuostolius proporcingai savo 
atsakomybės daliai, tačiau bendra draudimo išmokų suma neturi 
viršyti nuostolio sumos.

Franšizė
10. Franšizė – suma, kuri kiekvieno draudžiamojo įvykio atveju 
išskaitoma iš nuostolio, apskaičiuoto draudimo sutartyje (įskaitant 
šias taisykles ir kitus draudimo sutarties sąlygas nustatančius 
dokumentus) nustatyta tvarka.
11. Franšizė nurodoma draudimo liudijime.

Draudimo sutarties sudarymo tvarka ir ikisutartinės 
sutarties šalių teisės ir pareigos
12. Draudėjas, norėdamas sudaryti draudimo sutartį, pateikia 
draudikui nustatytos formos prašymą–anketą draudimo sutarčiai 
sudaryti (toliau – prašymas). Prašymas gali būti neteikiamas, jeigu 
draudėjas pateikia draudikui informaciją, kurią draudikas laiko 
pakankama draudimo rizikai įvertinti.
Draudikas turi teisę pareikalauti papildomų dokumentų arba (ir) 
informacijos, reikalingos draudimo rizikai įvertinti.
13. Gavęs draudėjo prašymą, draudikas turi teisę, dalyvaujant 
draudėjui arba jo įgaliotam asmeniui, apžiūrėti pageidaujamą drausti 
laivą ir įvertinti draudimo riziką, o draudėjas privalo sudaryti sąlygas 
apžiūrėti pageidaujamą drausti laivą.
14. Prieš sudarant draudimo sutartį draudėjas privalo suteikti 
draudikui visą žinomą informaciją apie aplinkybes, galinčias turėti 
esminės įtakos draudžiamojo įvykio atsitikimo tikimybei ir šio įvykio 
galimų nuostolių dydžiui (draudimo rizikai), jeigu tos aplinkybės nėra 
ir neturi būti žinomos draudikui. Esminėmis aplinkybėmis, apie kurias 
draudėjas privalo informuoti draudiką, laikomos: informacija apie 
riziką prašyme, jei draudiko reikalavimu prašymas pildomas; kita 
informacija, kurią draudikas prašo suteikti raštu; informacija apie 
kitas draudimo objekto draudimo sutartis, sudarytas su kitais 
draudikais, ir jų sąlygas (draudimo objektus, draudimo sumas, 
draudžiamuosius įvykius).
15. Jeigu draudimo sutartį sudaro ne savininkas, draudėjas turi 

2 Laivų draudimo taisyklės Nr. 007. 
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2014-10-01



3

pateikti leidimą ar įgaliojimą sudaryti laivo draudimo sutartį. Laivo 
savininkas — asmuo, kuriam laivas priklauso nuosavybės teise.
16. Draudikas nustato ir siūlo draudimo sąlygas, remdamasis 
prašyme pateikta ir apžiūros metu (jeigu ji daryta) gauta informacija 
bei dokumentais. Jeigu draudiko pasiūlyme nenurodomas pasiūlymo 
galiojimo terminas, laikoma kad pasiūlymas galioja 1 mėnesį nuo jo 
pateikimo datos.
17. Draudimo sutartis sudaroma vienu iš šių būdų:
 17.1.  sutarties šalims pasirašant draudimo sutartį;
 17.2. draudikui pasirašius draudimo sutartį, o draudėjui sumo- 

kėjus draudimo sutartyje nustatytą draudimo įmoką (arba 
pirmąją jos dalį, jeigu sutarta dėl draudimo įmokos mokė-
jimo dalimis) draudimo sutartyje nustatytais terminais.

18. Prieš sudarant draudimo sutartį draudikas privalo supažindinti 
draudėją su draudimo taisyklėmis ir įteikti jų kopiją draudėjui.
19. Draudėjas arba draudikas turi teisę atsisakyti sudaryti  draudimo 
sutartį nenurodydami priežasčių.

Draudimo įmokų dydžių apskaičiavimo ir mokėjimo tvarka 
bei jos nesilaikymo pasekmės
20. Draudimo įmoka ir jos mokėjimo terminai nurodomi draudimo 
sutartyje. Draudimo įmoką nustato draudikas, atsižvelgiant į 
draudėjo pateiktą ir kitą informaciją, draudimo riziką ir draudimo 
sutartyje nustatytas sąlygas.
21. Jeigu draudėjas nesumoka draudimo įmokos ar jos dalies 
draudimo sutartyje nustatytu laiku (išskyrus atvejį, kai draudimo 
sutarties įsigaliojimas siejamas su draudimo įmokos ar jos dalies 
sumokėjimu), Draudikas apie tai privalo pranešti Draudėjui raštu, 
nurodydamas, kad per 30 dienų nuo pranešimo išsiuntimo Draudėjui 
nesumokėjus draudimo įmokos ar jos dalies draudimo sutartis 
pasibaigs.
22. Jeigu draudimo sutartis sudaroma, kaip nustatyta šių Draudimo 
taisyklių 17.1 punkte, ir draudimo įmoka ar jos pirmoji dalis 
nesumokama draudimo sutartyje nustatytais terminais, Draudikas 
nemoka Draudėjui draudimo išmokų už draudžiamuosius įvykius, 
įvykusius nuo dienos, kada suėjo draudimo įmokos ar jos pirmosios 
dalies mokėjimo terminas, iki dienos, kada faktiškai buvo sumokėta 
draudimo įmoka arba jos pirmoji dalis.
23. Jei draudimo sutartis sudaroma, kaip nustatyta šių Draudimo 
taisyklių bendrosios dalies 17.2 punkte, ir draudimo įmoka ar jos 
pirmoji dalis nesumokama draudimo sutartyje nustatytais terminais, 
draudimo sutartis laikoma nesudaryta net ir Draudikui nepateikus 
papildomo pranešimo.
24. Draudėjo pareiga sumokėti įmokas už laikotarpį, kuriuo galiojo 
draudimo apsauga, išlieka net ir pasibaigus draudimo laikotarpiui 
arba nutraukus draudimo sutartį.
25. Draudimo įmoka arba jos dalis laikoma sumokėta, kai atitinkama 
suma įrašoma į draudiko sąskaitą banke arba sumokama į draudiko 
kasą.

Draudėjo ir draudiko teisės ir pareigos draudimo sutarties 
galiojimo metu
26. Draudėjo teisės sutarties galiojimo metu:
 26.1. jeigu draudimo sutarties galiojimo metu iš esmės 
  pasikeičia draudimo sutartyje nustatytos aplinkybės, dėl 
  kurių sumažėja arba gali sumažėti draudimo rizika, 
  draudėjas dėl draudimo rizikos sumažėjimo turi teisę 
  reikalauti pakeisti draudimo sutarties sąlygas arba 
  sumažinti draudimo įmoką. Jeigu draudikas tokiu atveju 
  nesutinka pakeisti draudimo sutarties sąlygų arba 
  sumažinti draudimo įmokos, draudėjas turi teisę kreiptis į
  teismą dėl draudimo sutarties nutraukimo arba pakeitimo 
  iš esmės pasikeitus aplinkybėms;
 26.2. įstatymuose nustatyta tvarka gauti informaciją apie 
  draudžiamojo įvykio tyrimo eigą.
27. Draudėjo pareigos sutarties galiojimo metu:
 27.1. suteikti draudikui arba jo atstovui galimybę patikrinti 
  draudėjo įsipareigojimų pagal draudimo sutartį vykdymą;
 27.2. laiku mokėti draudimo įmokas;
 27.3. laikytis nurodymų draudėjui dėl draudimo rizikos maži-
  nimo bei saugumo priemonių, nustatytų draudimo 
  sutartyje ir elgtis taip, kaip būdamas neapsidraudęs elgtųsi 
  protingas ir apdairus asmuo;
 27.4. jeigu draudimo sutarties galiojimo metu iš esmės 

  pasikeičia draudimo sutartyje numatytos aplinkybės, dėl 
  kurių padidėja arba gali padidėti draudimo rizika, draudėjas 
  apie tai privalo pranešti draudikui nedelsiant, kai apie
  didėjimu laikomi atvejai, kai pasikeičia:  informacija, kurią 
  draudėjas pateikė draudikui prašyme, jei draudiko 
  reikalavimu prašymas pildomas; kita informacija, kurią 
  draudikas prašė suteikti raštu;
 27.5. jeigu draudimo sutarties galiojimo laikotarpiu draudėjas 
  sudaro kitą draudimo sutartį su kitu draudiku apdrausti jau 
  apdraustam objektui nuo apdraustos rizikos, tai jis privalo 
  nedelsdamas raštu pranešti draudikui apie kitą draudiką ir 
  nurodyti objektą, kuris yra apdraustas, jo draudimo sumą ir
  draudžiamuosius įvykius, nuo kurių objektas apdraustas;
 27.6. draudimo sutarties galiojimo laikotarpiu draudėjas privalo 
  suteikti draudikui ar jo įgaliotam atstovui galimybę 
  apžiūrėti apdraustą laivą, patikrinti jo būklę, įvertinti, ar
  laikomasi draudimo sutartyje nurodytų sąlygų. Jeigu 
  apžiūros metu bus nustatyta, kad draudėjas nesilaiko 
  draudiko nurodymų, draudimo sutartyje nustatytų 
  saugumo priemonių arba (ir) kitų reikalavimų, draudikas 
  turi teisę, pranešdamas draudėjui apie tairaštu,nurodyti 
  protingą terminą, per kurį nustatyti trūkumai turibūti 
  pašalinti. Jei per šį laiką trūkumai nepašalinami, tai yra
  esminis draudimo sutarties pažeidimas, ir draudikas turi 
  teisę nutraukti draudimo sutartį bendrosios dalies 34.1 
  punkte nustatyta  tvarka;
 27.7. Draudėjas privalo tinkamai pranešti naudos gavėjui apie 
  sudarytą draudimo sutartį ir šių asmenų pareigas.
28. Įvykus įvykiui, kuris gali būti pripažintas draudžiamuoju pagal  
draudimo sutarties sąlygas (toliau – įvykis), draudėjas privalo:
 28.1. imtis jam prieinamų protingų priemonių galimai žalai 
  sumažinti (užkirsti kelią nuostoliams arba (ir) juos 
  sumažinti), laikydamasis draudiko nurodymų, jeigu tokie 
  nurodymai draudėjui buvo duoti. Būtinas ir protingas 
  išlaidas, draudėjo patirtas mažinant žalą arba vykdant 
  draudiko nurodymus, atlygina draudikas, neatsižvel-
  gdamas į tai, kad atitinkamos priemonės nedavė  teigiamo  
  rezultato;
 28.2. apie įvykį nedelsdamas pranešti kompetentingoms 
  institucijoms: atsitikus avarijai arba avariniam atvejui 
  apdraustam laivui esant vandenyje, draudėjas privalo 
  nedelsiant pranešti apie tai tarnyboms, privalančioms 
  ištirti įvykį; apie vagystę, vandalizmą, kelių eismo įvykį –  
  policijai ir pan.;
 28.3. nedelsiant, vėliausiai per 3 darbo dienas po sužinojimo apie 
  įvykį, pranešti draudikui arba jo atstovui apie įvykį ir  
  suteikti jam išsamią informaciją apie visas draudėjui 
  žinomas įvykio aplinkybes. Draudėjas privalo vykdyti visus 
  draudiko arba jo atstovų teisėtus reikalavimus. Jeigu 
  tretieji asmenys dėl draudėjo padarytos žalos kreipiasi į
  teismą, apie tai draudėjas privalo nedelsdamas raštu
  informuoti draudiką;
 28.4. išsaugoti po įvykio likusį apdraustą laivą arba jo liekanas
  kol atvyks draudikas arba jo atstovas ir, draudikui arbajo
  atstovui atvykus, parodyti sugadintą apdraustą laivą arba 
  jo liekanas, nebent draudikas arba jo atstovas nurodo, kad
  tai nėra būtina. Jeigu draudikas arba jo atstovas apžiūros
  metu arba po jos duoda nurodymus dėl tolimesnio
  apdrausto laivo arba jo liekanų saugojimo, draudėjas juos  
  privalo vykdyti. Draudėjo patirtos ir su draudiku suderintos 
  išlaidos dėl apdrausto laivo arba jo liekanų saugojimo  
  įtraukiamos į nuostolio sumą;
 28.5. pateikti draudikui visus dokumentus ir informaciją apie 
  įvykio aplinkybes, pasekmes ir nuostolio dydį. Draudiko 
  reikalavimu draudėjas taip pat privalo pateikti doku-
  mentus apie įvykio aplinkybes, pasekmes ir nuostolio dydį,
  kuriuos jis turi teisę gauti įstatymų ir kitų teisės aktų
  nustatyta tvarka;
 28.6. suteikti draudikui arba jo atstovui galimybę nevaržomai 
  tirti įvykio priežastis, aplinkybes bei nuostolių dydį;
 28.7. be draudiko nurodymų neprisiimti jokių įsipareigojimų dėl 
  žalos atlyginimo, neapmokėti ir nepripažinti jokių 
  pretenzijų arba apmokėjimo reikalavimų;
 28.8. perduoti draudikui visus dokumentus ir informaciją, 
  reikalingus tam, kad draudikas tinkamai įgyvendintų jam 

Laivų draudimo taisyklės Nr. 007. 
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2014-10-01



 pagal subrogaciją (regresą) perėjusią reikalavimo teisę, 
pateikti draudikui visą draudėjui žinomą informaciją apie 
atsakingą už padarytą žalą asmenį;

28.9. padėti draudikui ir atitinkamoms tarnyboms nustatyti 
įvykio priežastis ir aplinkybes;

 28.10. nukentėjusiajam trečiajam asmeniui pareiškus ieškinį 
  (pretenziją) tiesiogiai draudikui, pateikti draudikui teismo 
  procesui reikalingus dokumentus ir informaciją, taip pat, 
  esant reikalui, dalyvauti teismo procese arba, jeigu 
  draudėjas yra juridinis asmuo, užtikrinti savo darbuotojų 
  dalyvavimą teismo procese.
29. Draudimo išmokai gauti draudėjas arba naudos gavėjas, priklau-
somai nuo įvykio pobūdžio bei aplinkybių, privalo pateikti draudikui 
šiuos dokumentus:
 29.1. prašymą dėl draudimo išmokos mokėjimo, kuriame 
  nurodoma įvykio data, vieta, įvykio aprašymas;
 29.2. apdrausto laivo žurnalo (dienyno) dalių kopijas, kuriose yra 
  įrašai, susiję su įvykiu;
 29.3. jei įvykio tyrimui buvo sudaryta komisija – šios komisijos  
  išvadas;
 29.4. jei pretenzija reiškiama dėl eismo įvykio, vagystės, 
  vandalizmo arba kitos nusikalstamos veiklos – policijos 
  arba įvykį tiriančios tarnybos išvadas;
 29.5. sąskaitas už apdrausto laivo remontą, keičiamas dalis;
 29.6. sąskaitas arba kitus dokumentus, pagrindžiančius ap-
  drausto laivo gelbėjimo išlaidas;
Šis dokumentų sąrašas yra preliminarus, todėl, atsižvelgdamas į 
draudžiamojo įvykio pobūdį, žalos dydį ir jos atsiradimo priežastis, 
mechanizmą, draudžiamojo įvykio pasireiškimo formas, priežastinį 
ryšį tarp draudžiamojo įvykio ir žalos specifiką, bei kitas su 
draudžiamuoju įvykiu, jo pasekmėmis, nuostolių dydžio nustatymu ir 
draudėjo prievolių pagal šią sutartį vykdymu susijusias aplinkybes, 
draudikas turi teisę pareikalauti kitų dokumentų, nenurodytų sąraše.
30. Draudikas turi teisę pasirinkti vietą, kurioje bus remontuojamas 
apdraustas laivas. Tokiu atveju į draudimo išmoką įskaičiuojamos dėl 
šio draudiko sprendimo atsiradusios pagrįstos papildomos išlaidos.
31. Išmokėjus draudimo išmoką draudikas turi teisę perimti 
nuosavybės teisę į apdrausto laivo arba jo dalių liekanas, jei draudimo 
išmokos suma prilygsta apdrausto laivo rinkos kainai prieš pat įvykį. 
Jei draudikas nusprendžia neperimti nuosavybės teisės į apdrausto 
laivo arba jo dalių liekanas, jos lieka draudėjo nuosavybe ir draudėjas 
negali jų atsisakyti draudiko naudai.
32. Draudėjo pareigas gali atlikti draudėjo įgaliotas asmuo. Visi šių 
taisyklių nurodymai, skirti draudėjui, yra privalomi ir draudėjo 
įgaliotiems asmenims. Draudėjas laikomas atsakingu už draudimo 
sutarties pažeidimus ir tais atvejais, kai pareigas, kylančias iš 
draudimo sutarties vykdymo, pažeidžia draudėjo įgalioti asmenys.
33. Draudiko teisės sutarties galiojimo metu:
 33.1. draudikas, kuriam buvo pranešta apie draudimo rizikos 
  padidėjimą, turi teisę reikalauti pakeisti draudimo sutarties 
  sąlygas arba padidinti draudimo įmoką. Jeigu draudėjas 
  tokiu atveju nesutinka pakeisti draudimo sutarties sąlygų 
  arba mokėti didesnės draudimo įmokos, draudikas turi 
  teisę kreiptis į teismą dėl draudimo sutarties nutraukimo
  arba pakeitimo iš esmės pasikeitus aplinkybėms;
 33.2. jeigu draudėjas nepraneša draudikui apie draudimo rizikos 
  padidėjimą, draudikas turi teisę reikalauti nutraukti sutartį 
  ir atlyginti nuostolius tiek, kiek jų nepadengia gautos  
  draudimo įmokos. Tačiau draudikas neturi teisės reikalauti 
  nutraukti draudimo sutartį, jeigu išnyko aplinkybės, 
  galėjusios sukelti draudimo rizikos padidėjimą;
 33.3. patikrinti draudėjo įsipareigojimų pagal draudimo sutartį 
  vykdymą;
 33.4. reikalauti pakeisti draudimo sutarties sąlygas arba 
  padidinti draudimo įmoką, jeigu po draudimo sutarties 
  sudarymo nustatoma, kad draudėjas dėl neatsargumo 
  nepateikė 14 punkte nustatytos informacijos. Tokiais 
  atvejais draudikas privalo ne vėliau kaip per du mėnesius  
  nuo šių aplinkybių sužinojimo pasiūlyti draudėjui pakeisti 
  draudimo sutartį. Jeigu draudėjas atsisako tai padaryti arba 
  (ir) per vieną mėnesį neatsako į pateiktą pasiūlymą,  
  draudikas turi teisę reikalauti nutraukti draudimo sutartį. 
  Įvykus draudžiamajam įvykiui, draudikas privalo išmokėti 
  draudimo išmokos, kuri būtų išmokama draudėjui 
  įvykdžius 14 punkte nustatytą pareigą, dalį, proporcingą 

  sutartos draudimo įmokos ir įmokos, kuri būtų nustatyta 
  draudėjui, jeigu jis būtų įvykdęs 14 punkte nustatytą  
  pareigą, santykiui;
 33.5. jeigu draudėjas neįvykdė pareigos tinkamai pranešti 
  naudos gavėjui apie sudarytą draudimo sutartį ir šio
  asmens pareigas, remtis šia informacija įgyvendinant savo 
  teises.
34. Draudiko pareigos sutarties galiojimo metu:
 34.1. įvykus draudžiamajam įvykiui, draudimo sutartyje 
  nustatyta tvarka ir terminais išmokėti draudimo išmoką;
 34.2. įstatymų nustatyta tvarka informuoti draudėją apie 
  draudžiamojo įvykio tyrimo eigą.

Draudimo sutarties pasibaigimo, pakeitimo ir nutraukimo 
sąlygos
35. Draudimo sutartis pasibaigia:
 35.1. pasibaigus draudimo laikotarpiui;
 35.2. jeigu apdraustas laivas žuvo arba išnyko dėl priežasčių,
  nesusijusių su draudžiamuoju įvykiu, arba draudikui
  išmokėjus visas draudimo sutartyje nustatytas draudimo
  sumas;
 35.3. jeigu apdrausto laivo nuosavybės teisė pereina kitam 
  asmeniui, išskyrus atvejus, kai draudėjo išperkamosios 
  nuomos sutarties pagrindu valdomo apdrausto laivo 
  nuosavybės teisė pereina iš nuomotojo draudėjui. 
  Išperkamosios nuomos sutartis – sutartis, pagal kurią viena 
  šalis (nuomotojas) įsipareigoja įgyti nuosavybės teise iš 
  trečiojo asmens kitos šalies (išperkamosios nuomos 
  gavėjo) nurodytą daiktą ir perduoti jį išperkamosios 
  nuomos gavėjui valdyti ir naudoti už užmokestį su sąlyga,
  kad sumokėjus visą išperkamosios nuomos sutartyje
  nustatytą kainą daiktas pereis išperkamosios nuomos
  gavėjui nuosavybės teise.
 35.4. jei likviduojamas draudėjas ir nėra jo teisių ir pareigų  
  perėmėjų;
 35.5. draudimo sutarties šalių susitarimu;
 35.6. kitais įstatymų nustatytais pagrindais arba šių taisyklių 
  nustatyta tvarka.
36. Draudimo sutartis gali būti pakeista draudėjui ir draudikui 
susitarus.
37. Draudikas turi teisę nutraukti draudimo sutartį draudėjui 
pažeidus esmines draudimo sutarties sąlygas arba iš esmės pasikeitus 
aplinkybėms. Esminiai draudimo sutarties pažeidimai arba iš esmės 
pasikeitusios aplinkybės, dėl kurių gali būti nutraukta draudimo 
sutartis, yra:
 37.1. esminės informacijos, skirtos rizikai įvertinti, neatsklei-
  dimas prieš sudarant draudimo sutartį (14 punktas);
 37.2. draudimo įmokos arba jos dalies nesumokėjimas laiku. 
  Tokiu atveju sutartis nutraukiama kaip nustatyta 
  bendrosios dalies 21-23 punktuose;
 37.3. nepranešimas apie kitą to paties objekto draudimo sutartį
  su kitu draudiku nuo tų pačių rizikų;
 37.4. nurodymų draudėjui dėl draudimo rizikos mažinimo, 
  nustatytų draudimo sutartyje, nevykdymas;
 37.5. nepranešimas apie draudimo rizikos padidėjimą, kaip 
  nustatyta 27.4 punkte;
 37.6. nepranešimas apie apdrausto laivo nuosavybės teisės 
  perėjimą kitam asmeniui;
 37.7. kiti pažeidimai, atitinkantys teisės aktuose numatytus 
  esminio sutarties pažeidimo kriterijus.
Draudimo sutartis nutraukiama draudikui išsiuntus apie tai pra-
nešimą draudėjui. Jeigu yra naudos gavėjas, draudikas pranešimą 
apie draudimo sutarties nutraukimą turi išsiųsti ir jam. Draudimo 
sutartis nutraukiama po 30 dienų nuo pranešimo išsiuntimo datos.
38. Kai draudimo sutartis nutraukiama draudėjui padarius esminį 
pažeidimą, sumokėtos draudimo įmokos Draudėjui negrąžinamos.
39. Draudėjas turi teisę nutraukti draudimo sutartį bet kokiu atveju.
40. Jeigu draudimo sutartis nutraukiama draudėjo iniciatyva, 
draudėjui grąžinama draudimo įmoka už likusį draudimo sutarties 
galiojimo laikotarpį, išskaičiavus draudimo sutarties sudarymo ir 
vykdymo išlaidas (iki 30% grąžintinos draudimo įmokos sumos, bet 
ne mažiau kaip 57 Eur / 200 Lt).
41. Visais atvejais, jeigu buvo mokėta draudimo išmoka arba 
pateiktas pranešimas apie draudžiamąjį įvykį, draudimo įmoką 
negrąžinama.

4 Laivų draudimo taisyklės Nr. 007. 
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2014-10-01



5

42. Draudėjui nutraukiant sutartį, kai po sutarties įsigaliojimo išnyko 
draudžiamojo įvykio galimybės arba draudimo rizika išnyko dėl 
aplinkybių, nesusijusių su draudžiamuoju įvykiu (draudimo objektas 
buvo sunaikintas ar sugadintas dėl priežasčių, nesusijusių su 
draudžiamuoju įvykiu, ir pan.), draudikas turi teisę į dalį draudimo 
įmokos, kuri yra proporcinga draudimo sutarties galiojimo terminui.

Ekspertų dalyvavimas
43. Kiekviena draudimo sutarties šalis savo sąskaita gali samdyti 
ekspertus ir remtis jų išvadomis nustatant įvykio priežastis ir 
nuostolių dydį.
44. Ekspertais negali būti skiriami asmenys, kurie yra draudiko arba 
draudėjo konkurentai, turi su jais verslo ryšių, dirba pas konkurentus 
arba verslo partnerius ir pan.

Draudimo išmokų apskaičiavimo ir išmokėjimo tvarka bei 
terminai
45. Draudimo išmoka yra nuostolio, apskaičiuoto draudimo sutartyje 
(įskaitant šias taisykles ir kitus draudimo sutarties sąlygas 
nustatančius dokumentus) nustatyta tvarka suma, atsižvelgiant į bet 
kokį dvigubą draudimą bei draudimo išmokos mažinimo pagrindus, 
nustatytus draudimo sutartyje , bei išskaičiavus franšizę.
46. Atsitikus draudžiamajam įvykiui pagal draudimo apsaugos sąlygą 
Nr. 201 “Pramoginių laivų draudimas”, draudimo išmoka mokama:
 46.1. naudos gavėjui (jei toks nustatytas draudimo liudijime), 
   kurio naudai sudaryta draudimo sutartis, arba jo  
   nurodytam asmeniui;
 46.2. apdrausto laivo savininkui (jo mirties atveju – paveldė-
   tojams) arba jo nurodytam asmeniui.
Draudiko sprendimu, draudimo išmoka gali būti mokama tiesiogiai 
apdrausto laivo remontą arba (ir) kitus darbus (turto gelbėjimo, 
nuostolių mažinimo, įvykio tyrimo ir pan.) atlikusiems asmenims.
47. Atsitikus draudžiamajam įvykiui pagal draudimo apsaugos sąlygą 
Nr. 202 “Civilinės atsakomybės draudimas”, draudimo išmoka 
mokama nukentėjusiam trečiajam asmeniui, o, jei draudėjas atlygino 
žalą, padarytą nukentėjusiam trečiajam asmeniui, draudikas moka 
draudimo išmoką draudėjui.
48. Draudimo išmoka turi būti išmokėta ne vėliau kaip per 30 dienų 
nuo tos dienos, kai draudikas gauna visą informaciją, reikšmingą 
nustatant draudžiamojo įvykio faktą, aplinkybes ir pasekmes, bei 
nuostolio dydį.
49. Draudikas turi teisę atidėti draudimo išmokos mokėjimą:
 49.1. kol bus nustatytas ir pagrįstas nuostolio dydis;
 49.2. kol draudėjas, naudos gavėjas arba (ir) reikalavimo teisę
   turintis trečiasis asmuo pateiks visus dokumentus,
   reikalingus įvykio aplinkybėms arba (ir) nuostolio dydžiui 
   nustatyti;
 49.3. jei draudėjui dėl įvykio reiškiamas civilinis ieškinys arba jei
   prieš draudėją arba asmenį, turintį teisę gauti draudimo
   išmoką, keliama baudžiamoji byla, arba pradėtas  
   ikiteisminis tyrimas – iki teismo sprendimo įsiteisėjimo 
   arba nutraukimo dienos, arba iki ikiteisminio tyrimo 
   pabaigos, jeigu sprendimas byloje arba ikiteisminiame 
   tyrime turi reikšmę nustatant ar įvykis yra draudžiamasis
   arba (ir) nustatant nuostolių dydį.
50. Jei įvykis yra draudžiamasis, o draudėjas, naudos gavėjas arba 
reikalavimo teisę turintis trečiasis asmuo ir draudikas nesutaria dėl 
draudimo išmokos dydžio, draudėjo pageidavimu draudikas privalo 
išmokėti sumą, lygią šalių neginčijamai draudimo išmokai (avansinę 
draudimo išmoką), jei tikslus nuostolio dydžio nustatymas užsitęsia 
ilgiau kaip 3 mėnesius.
51. Jeigu po draudimo išmokos sumokėjimo paaiškėja, kad pagal 
draudimo sutartyje nustatytas sąlygas draudimo išmoka neturėjo 
būti mokama arba turėjo būti mokama mažesnė draudimo išmoka, 
draudimo išmoką gavęs asmuo per 30 kalendorinių dienų privalo 
grąžinti draudikui draudimo išmoką arba permokėtą draudimo 
išmokos dalį, išskyrus įstatymuose nustatytus atvejus.
52. Jeigu atsakingas už padarytą žalą asmuo (išskyrus draudėją) 
atlygino nuostolį arba jo dalį, tai draudimo išmoka mokama 
atskaičiavus sumą, kurią draudėjas, naudos gavėjas arba nukentėjęs 
trečiasis asmuo gavo iš atsakingo už padarytą žalą asmens.
53. Jeigu nėra sutarta kitaip, mokant draudimo išmoką 
išskaičiuojamos nesumokėtos draudimo įmokos, kurių mokėjimo 
terminas draudimo išmokos mokėjimo dieną yra suėjęs. Jeigu, 
mokant draudimo išmoką, bus išmokėta visa kurioje nors draudimo 

sąlygoje nustatyta draudimo suma, išskaičiuojamos visos 
nesumokėtos draudimo įmokos, neatsižvelgiant į jų mokėjimo 
terminus.

Draudimo išmokos nemokėjimas ir mažinimas
54. Draudimo išmoka nemokama:
 54.1. jeigu įvykis nedraudžiamasis;
 54.2. jeigu draudžiamojo įvykio metu apdraustas laivas buvo 
   naudojamas bet kokiais komerciniais tikslais (nuoma, 
   keleivių, krovinių pervežimas už atlygį ir pan.);
 54.3. jeigu draudžiamojo įvykio metu apdraustas laivas buvo 
   naudojamas nepraėjus techninės apžiūros arba jeigu įvykis 
   įvyko dėl techniškai netvarkingo apdrausto laivo eksplo-
   atavimo;
 54.4. jeigu draudėjas, naudos gavėjas arba (ir) nukentėjęs 
   trečiasis asmuo bando suklaidinti draudiką klastodamas 
   faktus, kurie turi įtakos draudžiamojo įvykio aplinkybėms 
   arba (ir) draudimo išmokos dydžiui nustatyti;
 54.5. jeigu apdrausto laivo (arba jo dalių) sugadinimai arba (ir)
   pažeidimai buvo padaryti iki draudžiamojo įvykio;
 54.6. žala atsirado dėl to, kad draudėjas arba (ir) nukentėjęs
   asmuo sąmoningai (tyčia) nesiėmė jam prieinamų
   protingų priemonių šiai žalai sumažinti arba išvengti;
55. Draudikas turi teisę mažinti draudimo išmoką arba jos nemokėti:
 55.1. jeigu draudėjas tyčia pateikė neteisingą informaciją, kuri 
   galėjo sąlygoti draudiko apsisprendimą sudaryti draudimo 
   sutartį arba nustatyti draudimo sąlygas;
 55.2. jeigu draudėjas laiku nepranešė draudikui apie drau-
   džiamąjį įvykį, išskyrus atvejus, kai įrodoma, kad apie
   draudžiamąjį įvykį draudikas sužinojo laiku arba kai 
   nepranešimas apie draudžiamąjį įvykį neturi įtakos 
   draudiko pareigai išmokėti draudimo išmoką;
 55.3. jeigu draudėjas apie įvykį nedelsdamas nepranešė 
   kompetentingoms institucijoms: atsitikus avarijai arba 
   avariniam atvejui apdraustam laivui esant vandenyje – 
   tarnyboms, privalančioms ištirti įvykį; apie vagystę, 
   vandalizmą, kelių eismo įvykį – policijai ir pan., taip pat kai
   nurodytos tarnybos nepatvirtina įvykio fakto;
 55.4. jeigu draudėjas nepranešė apie draudimo rizikos padidė-
   jimą ir nuostolio arba jo padidėjimo priežastis yra  
   draudikui nepraneštos aplinkybės, padidinusios draudimo 
   rizika;
 55.5. jeigu draudėjas atsisakė savo reikalavimo teisės į atsakingą 
   už padarytą žalą asmenį arba jos įgyvendinti negalima dėl  
   draudėjo kaltės. Tokiais atvejais draudikas visiškai arba iš
   dalies atleidžiamas nuo draudimo išmokos mokėjimo ir 
   turi teisę reikalauti grąžinti jau išmokėtą draudimo išmoką;
 55.6. jeigu draudėjas be raštiško draudiko sutikimo prisiėmė 
   atsakomybę už nuostolius, įsipareigojo tenkinti trečiųjų 
   asmenų pretenzijas arba atlyginti nuostolius;
 55.7. jeigu draudėjas nevykdo kitų pareigų, nustatytų draudimo 
   sutartyje;
 55.8. kitais įstatymuose nustatytais atvejais.
56. Draudikas neturi teisės:
 56.1. išmokėti draudimo išmoką arba atsisakyti ją išmokėti, 
   neįsitikinęs draudžiamojo įvykio buvimu;
 56.2. atsisakyti išmokėti draudimo išmoką, nepatikrinęs visos 
   jam prieinamos informacijos.
57. Draudikas, atsisakydamas mokėti arba sumažindamas draudimo 
išmoką dėl to, jog draudėjas pažeidė draudimo sutarties sąlygas, 
privalo įvertinti draudėjo kaltę, draudimo sutarties sąlygų pažeidimo 
sunkumą, jo priežastinį ryšį su draudžiamuoju įvykiu, žalos, 
atsiradusios dėl pažeidimo, dydį.

Nedraudžiamieji įvykiai
Nepriklausomai nuo to, kokios draudimo apsaugos sąlygos ir (arba) 
papildomos sąlygos galioja konkrečiai draudimo sutarčiai, 
nedraudžiamaisiais įvykiais visoms draudimo sutartims, sudarytoms 
pagal šias draudimo taisykles, laikomi šie atsitikimai:
58. jeigu įvykis įvyko dėl draudėjo arba asmens, valdančio apdraustą 
laivą, tyčios. Ši nuostata netaikoma ir draudikas privalo mokėti 
draudimo išmoką tik tuo atveju, jeigu tyčiniai veiksmai arba 
neveikimas yra socialiai vertingi (būtinoji gintis, pilietinės pareigos 
atlikimas ir kt.);
59. jeigu apdraustą laivą valdęs asmuo buvo apsvaigęs nuo alkoholio, 

Laivų draudimo taisyklės Nr. 007. 
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2014-10-01



narkotikų, vaistų ar kitų svaigiųjų medžiagų, taip pat vartojo alkoholį 
ar kitas svaigiąsias medžiagas po įvykio iki girtumo nustatymo testo 
atlikimo arba vengė neblaivumo (girtumo) patikrinimo;
60. jeigu apdraustą laivą valdo asmuo, neturintis tam teisės arba 
įstatymų reikalaujamos kvalifikacijos. Apdraustą laivą neteisėtu būdu 
pasisavinus kitiems asmenims ši sąlyga netaikoma;
61. jeigu žala atsirado dėl radioaktyvaus spinduliavimo arba kitokio 
branduolinės energijos poveikio;
62. jeigu žala atsirado dėl karo veiksmų, pilietinio karo, ypatingosios 
padėties įvedimo, diversijos, masinių riaušių, streiko, lokauto, 
radioaktyvaus spinduliavimo, kitokio branduolinės energijos poveikio 
arba terorizmo.
Terorizmas – asmens arba asmenų veiksmas, veiksmai arba 
grasinimai atlikti tokį veiksmą arba veiksmus politiniais, religiniais, 
ideologiniais arba panašiais tikslais, dėl kurių padaroma arba gali būti 
padaryta žala;
63. atsakomybė, tiesiogiai arba netiesiogiai susijusi su draudėjo 
finansinių įsipareigojimų nevykdymu;
64. jeigu žala atsirado dėl to, kad apdraustas laivas dalyvavo 
lenktynėse, regatose arba (ir) su jomis susijusiuose treniruotėse;
65. jeigu įvykis įvyko dėl nuo karo užsilikusio ginklo (minos, torpedos 
ir kt.).

Netesybos už draudimo sutarties pažeidimus
66. Už pavėluotą piniginių prievolių įvykdymą draudimo sutarties 
šalys turi teisę reikalauti viena iš kitos Lietuvos Respublikos įstatymų 
nustatytus delspinigius.

Informacijos kitai sutarties šaliai teikimo tvarka ir 
informacijos konfidencialumas
67. Bet koks pranešimas, kurį draudimo sutarties šalys perduoda 
viena kitai, turi būti raštiškas:
 67.1. įteikiant draudėjui, draudikui arba jo įgaliotam asmeniui 
   arba teisėtam atstovui;
 67.2. išsiunčiant registruotu laišku draudėjo, draudiko adresu, 
   nurodytu draudimo sutartyje, šalių pranešime apie 
   buveinės adreso pakeitimą;
 67.3. išsiunčiant faksu, nurodytu prašyme, draudimo sutartyje, 
   šalių pranešime apie fakso numerio pakeitimą;
 67.4. išsiunčiant elektroniniu paštu, nurodytu draudimo 
   sutartyje, šalių pranešime apie elektroninio pašto adreso 
   pakeitimą.
68. Pranešimo įteikimo data laikoma ta data, kurią gavėjas 
pranešimą gavo.
69. Jeigu pranešimas siunčiamas paštu, pranešimo gavimo data 
nustatoma pagal oficialų pašto spaudą, uždėtą pašto įstaigos, 
turinčios tam teisę. Tais atvejais, kai nėra įrodymų apie dokumento 
gavimą paštu, terminai nustatomi pagal išsiuntimo datą (pridėjus 
tam pranešimui gauti reikalingą protingą laiką), patvirtintą oficialiu 
pašto spaudu.
70. Draudikas neturi teisės atskleisti informacijos, gautos jam 
vykdant draudimo veiklą, apie draudėją, apdraustąjį, naudos gavėją 
arba nukentėjusįjį trečiąjį asmenį, išskyrus įstatymų nustatytas 
išimtis.
71. Informacija apie draudėją, apdraustąjį, naudos gavėją arba 
nukentėjusįjį trečiąjį asmenį, kurią draudikas gavo vykdydamas 
draudimo veiklą, gali būti atskleista:
 71.1. teismams, teisėsaugos ir kitoms institucijoms įstatymų 
   nustatytais atvejais;
 71.2. teismui, nagrinėjančiam draudėjo ir draudiko ginčus;
 71.3. perdraudikams, draudiko akcininkų grupės įmonėms;
 71.4. draudiko samdomiems ekspertams, atstovams, konsul-
   tantams;
 71.5. arbitražiniam teismui, nagrinėjančiam draudėjo ir draudiko 
   ginčą, draudėjo įgaliotam atstovui arba tarpininkui;
 71.6. kitam draudikui ir jo ekspertams, atstovams, konsul-
   tantams, kai draudikas ketina įstatymų nustatyta tvarka 
   perleisti teises ir pareigas pagal draudimo sutartį;
 71.7. esant draudėjo sutikimui arba jo prašymui.
72. Draudėjas turi teisę susipažinti su draudiko tvarkomais savo 
asmens duomenimis ir reikalauti ištaisyti neišsamius, neteisingus, 
netikslius savo asmens duomenis ar pareikšti teisiškai pagrįstą 
nesutikimą, kad būtų tvarkomi jo asmens duomenys.

Baigiamosios nuostatos
73. Jeigu draudimo sutartyje draudimo sumos, franšizės, draudimo 
įmokos arba kitos sumos nurodytos kita valiuta nei litai (jeigu 
draudimo sutartis sudaryta iki 2014-12-31 imtinai) arba eurai (jeigu 
draudimo sutartis sudaryta 2015-01-01 arba vėliau), mokėjimai 
pagal draudimo sutartį iki 2014-12-31 imtinai vykdomi litais, o nuo 
2015-01-01 – eurais atitinkamai pagal mokėjimo dieną galiojantį 
oficialų Lietuvos Banko nustatytą lito (iki 2014-12-31 imtinai) arba 
euro (nuo 2015-01-01) ir atitinkamos valiutos kursą.
74. Draudikas turi teisę perleisti savo teises ir pareigas pagal 
draudimo sutartį kitam arba kitiems draudikams, gavęs atitinkamos 
institucijos, vykdančios draudimo priežiūrą, leidimą. Apie ketinimą 
perleisti teises ir pareigas draudikas privalo informuoti draudėją prieš 
du mėnesius, jeigu draudimo sutartyje nenustatytas ilgesnis 
laikotarpis. Draudėjui nesutinkant su draudiko ketinimu perleisti 
teises ir pareigas pagal draudimo sutartį kitam arba kitiems 
draudikams, draudimo sutartis nutraukiama taip pat, kaip ir draudėjui 
nutraukiant draudimo sutartį prieš terminą (kaip nustatyta 40 
punkte).
75. Draudėjas dėl tarp jo ir draudiko kilusių ginčų įstatymų 
nustatytais atvejais ir tvarka turi teisę kreiptis į Lietuvos Respublikos 
draudimo priežiūros komisiją.
76. Tarp draudėjo ir draudiko kilę ginčai sprendžiami Lietuvos 
Respublikos įstatymų nustatyta tvarka.
77. Jeigu nesutarta kitaip, draudimo sutarčiai taikoma Lietuvos 
Respublikos teisė.
78. Draudimo sutarties šalys, sudarydamos draudimo sutartį, gali 
papildyti šias taisykles, arba susitarti dėl kitų nei šiose taisyklėse 
sąlygų taikymo.
79. Draudėjui išduotas draudimo liudijimas, jo priedai, šios draudimo 
taisyklės, prašymas ir šalių pranešimai yra draudimo sutarties 
sudedamosios dalys.

6 Laivų draudimo taisyklės Nr. 007. 
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2014-10-01



7

Draudimo apsaugos sąlyga Nr. 201 
“Pramoginių laivų draudimas”

Draudimo objektas
201.1. Draudimo objektas yra turtiniai interesai, susiję su apdraustu 
laivu.
201.2. Draudimo objektu nelaikomi turtiniai interesai, susiję su 
specialiu apdrausto laivo nudažymu, kuris nėra būtinas eksploa-
tuojant laivą, įrengimai, mechanizmai ir bet koks kitas turtas 
(daiktai), kurie nėra būtini laivui esant vandenyje (pagal laivybą 
prižiūrinčių institucijų arba (ir) saugios laivybos reikalavimus).

Draudžiamieji įvykiai
201.3. Draudžiamasis įvykis yra apdrausto laivo sunaikinimas, 
sugadinimas arba praradimas dėl bet kokių atsitikimų, staiga ir 
netikėtai įvykusių draudimo apsaugos galiojimo metu, išskyrus 
nedraudžiamuosius įvykius.

Nedraudžiamieji įvykiai
Papildomai prie nedraudžiamųjų įvykiu, nurodytų šių taisyklių 
bendrojoje dalyje, nedraudžiamaisiais įvykiais taip pat laikomas 
apdrausto laivo sugadinimas, sunaikinimas arba praradimas:
201.4. dėl įvykių, klaidų ir trūkumų, už kuriuos pagal garantiją arba 
įstatymuose nustatyta tvarka atsako gamintojas, pardavėjas, 
tiekėjas, montuotojas, garantinį ar techninį aptarnavimą atliekanti 
įmonė ar organizacija. Jeigu draudėjas apdraustą transporto 
priemonę ar jo dalį pagamino pats, tai jis prilyginamas šiame punkte 
išvardintiems asmenims;
201.5. dėl nuolatinių, neišvengiamų procesų: mechaninių (trintis, 
konstrukcijų nuovargis), cheminių (korozija, rūdijimas), biologinių 
(pelijimas, grybelių, graužikų, vabzdžių poveikis);
201.6. kurį padaro jame esantys asmenys (išskyrus įsibrovėlius) arba 
(ir) gyvūnai;
201.7. dėl įbrėžimų, nubrozdinimų, įprastų eksploatuojant laivą ir 
neturinčių įtakos saugiai laivybai;
201.8. ne dėl išorinių jėgų poveikio (kai žala atsiranda ne dėl išorinių 
jėgų poveikio apdraustam laivui), išskyrus gaisrą;
201.9. dėl vėjo, kurio greitis mažesnis nei 15 m/s, taip pat jeigu žala 
atsirado dėl lietaus, sausros, karščio (išskyrus gaisrą), šalčio, 
užšalimo, sniego, ledo, netinkamo kuro;
201.10. dėl lietaus, krušos, sniego, purvo, vandens ar vandens 
nešamų daiktų patekimo pro nesandariai arba nevisiškai uždarytus 
langus, duris arba kitas angas, išskyrus atvejus, kai šios angos atsirado 
dėl draudžiamojo įvykio;
201.11. stacionariai nepritvirtintų prie apdrausto laivo korpuso įren-
gimų, mechanizmų arba (ir) kitų daiktų (kurie yra draudimo objektas) 
dingimas arba grobimas, išskyrus vagystę įsilaužus bei plėšimą.
Vagystė įsilaužus – turto pagrobimas įsilaužus į užrakintą patalpą, 
saugyklą, talpą, seifą arba saugomą aptvertą teritoriją; turto 
pagrobimas iš užrakintos patalpos prieš jos užrakinimą į ją įsigavus 
arba ten pasislėpus; taip pat turto pagrobimas įsibrovus į užrakintą 
patalpą, saugyklą, talpą, seifą arba saugomą aptvertą teritoriją 
panaudojus padirbtą raktą arba tikrą raktą, kuris pagrobtas vagystės 
įsilaužus arba plėšimo metu ir tik tais atvejais, kai dėl šio fakto 
pranešta policijai.
Plėšimas – turto pagrobimas panaudojus fizinį smurtą arba grasinant 

jį panaudoti tuoj pat arba kitaip atimant galimybę draudėjui arba jo 
atstovui priešintis. Draudėjo atstovais šiuo atveju laikomi asmenys, 
kuriems draudėjas pavedė pervežti apdraustą turtą, saugoti 
draudimo vietą (patalpas, teritoriją) arba apdraustą turtą.
Grobimas – bet koks neteisėtas, neatlygintinis svetimo turto 
(draudimo objekto) paėmimas iš teisėto valdymo tikslu juo naudotis 
arba disponuoti kaip savu.

Draudimo vertė, draudimo suma ir nevisiškas draudimas
201.12. Draudimo vertė – laivo rinkos kaina prieš pat draudžiamąjį 
įvykį.
Laivo rinkos kaina – pinigų suma, už kurią analogiškas laivas gali būti 
parduotas, sudarius tiesioginį sandorį tarp norinčių parduoti ir pirkti 
asmenų po laivo tinkamo pateikimo rinkai, jeigu abi sandorio šalys 
veikia dalykiškai, be prievartos ir nelemiant kitiems sandoriams bei 
interesams.
201.13. Jeigu draudimo sutartyje nustatyta draudimo suma yra 
mažesnė už draudimo vertę draudžiamojo įvykio diena (nevisiškas 
draudimas), tai draudikas privalo atlyginti draudėjui (naudos gavėjui) 
dalį jo patirtų nuostolių, proporcingą draudimo sumos ir draudimo 
vertės santykiui.

Draudimas padidinta suma
201.14. Jeigu draudimo suma, nurodyta draudimo sutartyje, viršija 
draudimo vertę draudžiamojo įvykio diena (draudimas padidinta 
suma), tai draudimo sutartis negalioja dėl tos draudimo sumos dalies, 
kuri viršija draudimo vertę.
201.15. Jeigu draudimo įmokos mokamos periodiškai ir, nustačius, 
kad yra draudimas padidinta suma, o draudimo įmoka dar nėra 
visiškai sumokėta, likusi mokėti draudimo įmokos suma sumažinama 
proporcingai draudimo sumos sumažinimo dydžiui.

Nuostolio nustatymas
201.16. Nuostolio dydį nustato draudikas, vadovaudamasis iš 
draudėjo, pretenzijos pareiškėjo, kitų įstaigų, organizacijų, įmonių, 
asmenų gautais dokumentais.
201.17. Į nuostolio dydį įskaičiuojamos šios draudėjo patirtos 
pagrįstos ir būtinos išlaidos:
 201.17.1. patirtos dėl to, kad įvykus draudžiamajam įvykiui 
    draudėjas ėmėsi jam prieinamų protingų priemonių 
    galimai žalai sumažinti;
 201.17.2. skirtos draudžiamojo įvykio aplinkybių tyrimui;
 201.17.3. kitos iš anksto su draudiku suderintos išlaidos.
Mokant draudimo išmoką už šiame punkte nurodytas išlaidas, 
franšizė iš mokėtinos draudimo išmokos nėra išskaičiuojama.
201.18. Jeigu apdraustas laivas arba jo dalis po įvykio gali būti 
suremontuoti ir remonto kaina neviršija apdrausto laivo arba jo 
dalies rinkos kainos prieš pat draudžiamąjį įvykį, tuomet nuostolio 
suma yra remonto kaina.
Į nuostolio sumą įtraukiami įprastiniai remonto įkainiai ir keičiamų 
dalių įkainiai. Įkainių skirtumas už darbą viršvalandžiais, savaitgaliais, 
pagreitintą dalių pristatymą į nuostolio sumą neįtraukiamas.
Jei keičiamos susidėvėjusios, surūdijusios dalys, tai nuostolio suma už 
šias dalis mažinama proporcingai jų nusidėvėjimo procentui.
Atsitikus draudžiamajam įvykiui, nuostolis už keičiamas detales, 
agregatus bei kitus reikmenis apskaičiuojamas atsižvelgiant į dalių 
nusidėvėjimą, kuris nustatomas pagal šią lentelę:

Akumuliatorius

Laivo tentas

Burės

Takelažas ir stiebas

Elektroninė, radijo įranga

Šaldymo, šildymo įranga

Guminė gelbėjimosi valtis

Variklis, transmisija

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

20%

10%

10%

0%

10%

10%

10%

5%

40%

20%

20%

5%

20%

20%

20%

10%

60%

40%

30%

10%

30%

30%

30%

15%

70%

60%

40%

15%

40%

40%

40%

25%

—

5%

10%

5%

10%

10%

10%

5%

Dalies amžius metais

Virš 1                     Virš 2                     Virš 3                      Virš 4                    Virš 5

Nusidėvėjimo 
procentas už 
kiekvienus
papildomus 

metus
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Maksimalus nusidėvėjimo procentas pagal dalių amžių – 70%. Naujai įsigytoms dalims iki 1 metų nusidėvėjimas pagal amžių netaikomas.
Draudikas turi teisę parinkti remonto vietą arba dalių tiekėją.

Laivų draudimo taisyklės Nr. 007. 
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2014-10-01



201.19. Jeigu apdrausto laivo arba jo dalies neįmanoma suremon-
tuoti arba remonto kaina viršytų apdrausto laivo arba jo dalies rinkos 
kainą, nuostolis yra apdrausto laivo arba jo dalies rinkos kaina prieš 
pat įvykį, atskaičius liekanų vertę.
201.20. Jei draudėjas nepageidauja remontuoti apdrausto laivo arba 
jo dalies, nors tai įmanoma padaryti, ir remonto kaina neviršija 
apdrausto laivo arba jo dalies rinkos kainos, nuostolis apskai-
čiuojamas pagal 201.18 punkto nuostatas.
201.21. Nuostoliu nelaikoma apdrausto laivo arba jo dalies rinkos 
kainos sumažėjimas, išlaidos dėl pagerinimų, patobulinimų, padarytų 
apdraustam laivui;
201.22. Išmokėjus draudimo išmoką, draudimo suma sutarties 
galiojimo laikotarpiu lieka nepakitusi, jei apdraustas laivas po 
draudžiamojo įvykio suremontuojamas, išskyrus atvejus, jeigu 
draudimo išmoka išmokėta dėl apdrausto laivo visiško sunaikinimo ar 
praradimo.
201.23. Jeigu draudėjas atgavo apdraustą laivą po to, kai už jį buvo 
išmokėta draudimo išmoka, jis privalo apie tai informuoti draudiką 
per 15 darbo dienų ir per 15 darbo dienų nuo apdrausto laivo 
atgavimo dienos grąžinti draudimo išmoką draudikui. Jeigu atgautas 
apdraustas laivas yra sugadintas, draudikas privalo atlyginti remonto 
išlaidas pagal draudimo sutarties sąlygas. 

Draudimo apsaugos sąlyga Nr. 202 
“Civilinės atsakomybės draudimas”

Draudimo objektas
202.1. Draudimo objektas yra draudėjo turtiniai interesai, susiję su 
draudėjo, veikusio kaip apdrausto laivo savininkas arba teisėtas 
valdytojas, civilinė atsakomybė prieš trečiuosius asmenis.

Draudžiamieji įvykiai
202.2. Draudžiamasis įvykis yra draudėjo, veikusio kaip apdrausto 
laivo savininkas arba teisėtas valdytojas, civilinės atsakomybės 
atsiradimas dėl:
 202.2.1. žalos trečiųjų asmenų turtui;
 202.2.2. žalos trečiųjų asmenų sveikatai arba (ir) gyvybei, 
    įskaitant neturtinę žalą, kylančią kaip žalos sveikatai 
    arba (ir) gyvybei pasekmė;
 202.2.3. turto arba jo liekanų (įskaitant apdraustą laivą arba (ir)  
    jame esantį turtą) pašalinimo, pakėlimo, perkėlimo 
    arba (ir) sunaikinimo;
    kai atsakomybė atsiranda dėl atsitikimų, įvykusių 
    draudimo apsaugos galiojimo metu.

Nedraudžiama atsakomybė ir nedraudžiamieji įvykiai
Kartu su bendrojoje dalyje nurodytomis išimtimis, draudimo išmoka 
nėra mokama kai draudėjo civilinė atsakomybė:
202.3. nėra susijusi su apdraustu laivu;
202.4. atsiranda dėl žalos kroviniui arba bet kokiam kitam turtui, 
esančiam apdraustame laive, išskyrus draudimo išmokas pagal šių 
taisyklių 202.2.3 punktą;
202.5. atsiranda pagal draudėjo, draudėjo vardu arba draudėjo 
naudai (interesais) sudarytas sutartis (sandorius), kai šių sutarčių 
nuostatos viršija galiojančių civilinę atsakomybę reguliuojančių 
įstatymų reikalavimus, taip pat kai tretieji asmenys reikalauja 
atlyginti žalą dėl sutarties neįvykdymo arba netinkamo vykdymo 
(sutartinė atsakomybė);
202.6. atsiranda dėl netiesioginių nuostolių, kurie nesusiję su žalos 
padarymu turtui, asmens sveikatai, gyvybei arba (ir) nekyla kaip žalos 
turtui, sveikatai arba (ir) gyvybei pasekmė;
202.7. atsiranda pagal Lietuvos Respublikos nelaimingų atsitikimų 
darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymą arba (ir) kitą 
panašų arba vėliau priimtą įstatymą, reguliuojantį žalos atlyginimo 
santykius dėl nelaimingo atsitikimo darbe arba susirgimo profesine 
liga;
202.8. dėl žalos, padarytos asmenims, draudžiamojo įvykio metu 
esantiems apdraustame laive, taip pat susijusiems su draudėju 
asmenimis. Susiję su draudėjų asmenys, tai: 
 202.8.1. draudėjo tėvai, vaikai, broliai ir seserys bei jų vyrai ir  
    žmonos, taip pat kartu su draudėjo gyvenantys 
    asmenis;
 202.8.2. draudėjo darbuotojai arba asmenys, kurie veikia 

draudėjo nurodymu; draudėjo (ūkinės bendrijos) tikrieji nariai; 
draudėjo teisių perėmėjas;
 202.8.3. asmenys, kurie tiesiogiai arba netiesiogiai kontroliuoja 
   draudėją arba yra kontroliuojami draudėjo arba kartu su 
   draudėju yra kontroliuojami trečiosios šalies. Kontrolė 
   – tai tiesiogiai arba (ir) netiesiogiai įsigytas arba
   valdomas įmonės akcijų (pajų arba kitokių kapitalo 
   dalių) paketas, suteikiantis jo savininkams arba 
   valdytojams teisę į daugiau nei 20% balsų juridinio
   asmens dalyvių susirinkime, o taip pat teisę skirti
   (išrinkti) arba atšaukti vadovą, daugiau nei pusę
   valdybos arba stebėtojų tarybos narių (juos atitin
   kančių valdymo organų), faktiškai kontroliuoti susijusio
   asmens priimamus sprendimus;
202.9. atsiranda dėl oro, vandens, žemės užteršimo;
202.10. atsiranda dėl asmens įžeidimo, garbės ir orumo bei juridinio 
asmens reputacijos žeminimo, teisės į privatų gyvenimą ir jo 
slaptumą pažeidimo;
202.11. atsiranda dėl sutartyse arba (ir) teisės aktuose nustatytų 
baudų, nuobaudų (civilinių, baudžiamųjų, administracinių arba 
sutartinių), baudžiamųjų nuostolių (angl. punitive, exemplary 
damages), netesybų arba kitų panašaus pobūdžio sankcijų;
202.12. atsiranda dėl žalos, padarytos traukiant (tempiant) vandens 
slidininkus arba (ir) oro skraidyklės pilotus.

Draudimo suma ir jos nustatymo tvarka
202.13. Draudimo liudijime nurodoma civilinės atsakomybės 
draudimo suma vienam draudžiamajam įvykiui ir gali būti nurodoma 
civilinės atsakomybės draudimo suma visam draudimo laikotarpiui. 
Civilinės atsakomybės draudimo suma visam draudimo laikotarpiui – 
tai didžiausia visų draudimo išmokų, išmokėtų pagal šią draudimo 
apsaugos sąlygą, suma. Jeigu draudimo liudijime draudimo suma 
visam draudimo laikotarpiui nenurodoma, tai ji yra lygi draudimo 
sumai vienam draudžiamajam įvykiui.
202.14. Civilinės atsakomybės draudimo suma nustatoma draudėjo 
ir draudiko susitarimu.

Nuostolio nustatymas
202.15. Nuostolio dydį nustato draudikas, vadovaudamasis iš 
draudėjo, pretenzijos pareiškėjo, kitų įstaigų, organizacijų, įmonių, 
asmenų gautais dokumentais.
202.16. Į nuostolio dydį įskaičiuojamos šios draudėjo patirtos 
pagrįstos ir būtinos išlaidos:
 202.16.1. patirtos dėl to, kad įvykus draudžiamajam įvykiui 
    draudėjas ėmėsi jam prieinamų protingų priemonių 
    galimai žalai sumažinti;
 202.16.2. teismo išlaidos (tame tarpe ir už advokato paslaugas),
    kurios atsiranda teisminio proceso metu bylinėjantis 
    su ieškovais dėl nuostolio atlyginimo bei atmetant 
    nepagrįstas pretenzijas;
 202.16.3. skirtos draudžiamojo įvykio aplinkybių tyrimui arba 
    draudėjo interesų gynimui teismuose dėl įvykių, už 
    kuriuos atsakomybė tenka draudėjui;
 202.16.4. kitos iš anksto su draudiku suderintos išlaidos.
Mokant draudimo išmoką už šiame punkte nurodytas išlaidas, 
franšizė iš mokėtinos draudimo išmokos nėra išskaičiuojama.

Nukentėjusiojo trečiojo asmens teisinė padėtis
202.17. Asmuo, kuris dėl draudėjo veiksmų patyrė žalą (nukentėjęs 
trečiasis asmuo), turi teisę iš draudiko tiesiogiai reikalauti draudimo 
išmokos.
202.18. Įgyvendindamas savo teisę į draudimo išmoką, nukentėjęs 
trečiasis asmuo privalo įvykdyti pareigas, nustatytas 28 punkte.
202.19. Visais atvejais, neatsižvelgiant į tai, ar draudėjas pranešė 
nukentėjusiajam trečiajam asmeniui, apie civilinės atsakomybės 
draudimo sutarties egzistavimą, nukentėjęs trečiasis asmuo 
pateikdamas prašymą draudimo išmokai gauti turi pateikti 
dokumentus ir informaciją patvirtinančią:
 202.19.1. draudžiamojo įvykio egzistavimą;
 202.19.2. apdraustos rizikos poveikio atsiradusias pasekmes, tai 
    yra žalą, kurią nukentėjęs trečiasis asmuo patyrė, bei
    nuostolių dydį;
 202.19.3. priežastinį ryšį tarp draudžiamojo įvykio ir atsira-
    dusios žalos;

8 Laivų draudimo taisyklės Nr. 007. 
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2014-10-01



9

 202.17.1. kitus duomenis, susijusius su draudžiamuoju įvykiu, 
   šio įvykio aplinkybėmis ir pasekmėmis, kurių pagrįstai 
   reikalauja draudikas, o nukentėjęs trečiasis asmuo 
   objektyviai tokius duomenis gali pateikti.
202.18. Draudikas turi teisę prieš reikalaujantį draudimo išmokos 
nukentėjusį trečiąjį asmenį panaudoti visus prieš draudėją turimus 
atsikirtimus.

Papildoma sąlyga Nr. 301
“Atsakomybės dėl užteršimo draudimas”

Draudėjas ir draudikas susitaria, kad:
301.1. Draudimo sutarčiai negalioja draudimo apsaugos sąlygos Nr. 
202 punktas 202.9.
301.2. Jeigu draudimo liudijime nenurodyta kitaip, draudimo suma, 
išmokama pagal šią papildomą sąlygą, ribojama 5 793 Eur / 20 000 Lt 
vienam draudžiamajam įvykiui ir visam draudimo laikotarpiui.

Papildoma sąlyga Nr. 302 
“Dalyvavimo lenktynėse ir regatose 
draudimas”

Draudėjas ir draudikas susitaria, kad:
302.1. Draudimo sutarčiai negalioja bendrosios dalies punktas 64, 
bet tik tuo atveju, kai lenktynės , regatos arba (ir) su jomis susijusios 
treniruotės vyksta Lietuvos Respublikos vidaus vandenyse.
302.2. Mokant draudimo išmoką pagal šią papildomą sąlygą, 
draudimo liudijime nurodytos franšizės dvigubinamos. Jeigu 
draudimo liudijime franšizė nurodoma kaip pinigų suma ir kaip 
nuostolio dalis procentais, dvigubinami abu šie skaičiai (pvz., jeigu 
draudimo liudijime nurodyta franšizė 10% nuostolio sumos, bet ne 
mažiau kaip 579 Eur / 2 000 Lt, tai, mokant draudimo išmoką pagal šią 
papildomą sąlygą, būtų taikoma 20%, bet ne mažiau kaip 1 158 Eur / 
4 000 Lt franšizė).
 

Nurodymų draudėjui sąlyga Nr. 401

Šių nurodymų draudėjas arba kitas asmuo, kuris teisėtai naudojasi 
apdraustu laivu, privalo laikytis. Jeigu šių nurodymų nesilaikoma, tai 
laikoma esminiu draudimo sutarties sąlygų pažeidimu, todėl 
draudikas turi teisę mažinti draudimo išmoką arba visai jos nemokėti.

Apdrausto laivo naudojimas ir saugojimas
401.1. Apdraustas laivas, bet kuri jo dalis ir įranga būtų sumontuota ir 
naudojama tik laikantis gamintojo, pardavėjo, tiekėjo, montuotojo, 
garantinį ar techninį aptarnavimą atliekančios įmonės ar 
organizacijos  instrukcijų.
401.2. Apdrausto laivo laivavedys privalo laikytis teisės aktų, 
reglamentuojančių laivybą, reikalavimų, taip pat reikalavimų, 
susijusiu su saugia laivyba.
401.3. Būtina laiku praeiti apdrausto laivo kasmetinę techninę 
apžiūrą, o jei ši apžiūra nepraeita – neeksploatuoti apdrausto laivo.
401.4. Apdraustas laivas neturi būti valdomas apsvaigus nuo vaistų, 
alkoholio, toksinių ir panašių medžiagų.
401.5. Tuomet, kai apdraustas laivas saugomas pakrantėje, jis turi 
būti pritvirtintas taip, kad šalna, judantis ledas arba vandens 
pakilimas vienu metru negalėtų padaryti žalos.
401.6. Apdraustą laivą iškėlus iš vandens, konstrukcijos, ant kurių jis 
pastatomas, arba kuriomis tvirtinamas, turi būti pakankamai tvirtos, 
kad atlaikytų joms skirtus krūvius (įskaitant papildomą krūvį dėl 
sniego slėgio ar pan.).
401.7. Kai apdraustas laivas gabenamas kitoje transporto priemo-
nėje, turi būti laikomasi tuomet galiojančių taisyklių (Kelių eismo, 
krovinių pervežimo, tvirtinimo ir pan.).

Rakinimas
401.8. Kai apdraustas laivas laikomas kitoje transporto priemonėje 
gabenimo tikslais, kita transporto priemonė turi būti užrakinta, o 
apdraustas laivas prie jos pritvirtintas. Tempiant apdraustą laivą, 
pakrautą ant priekabos, turi būti įrengtas ir naudojamas 

mechanizmas, prirakinantis priekabą prie tempiančios transporto 
priemonės, kad nepanaudojus rakto (arba nesulaužius mechanizmo) 
nebūtų galima atkabinti priekabos.
401.9. Apdrausto laivo patalpos ir pan. turi būti laikomos 
užrakintomis, o įrengimai laikomi užrakintoje patalpoje arba 
pritvirtinti prie apdrausto laivo taip, kad juos galima būtų nuimti tik 
panaudojus įrankius.
401.10. Draudžiama palikti apdrausto laivo arba jo patalpų raktus 
laive ar šalia jo.
401.11. Įrengimai, nuimti nuo apdrausto laivo (įskaitant variklius) 
turi būti saugomi užrakintoje patalpoje.
401.12. Jeigu apdraustame laive naudojami pakabinami varikliai, jie 
turi būti pritvirtinti prie laivo korpuso taip, kad jiems iššokus iš 
pakabinimo vietos, varikliai nebūtų pamesti. Pakabinami varikliai taip 
pat turi būti prirakinti prie laivo korpuso taip, kad nepanaudojus rakto 
(arba nesulaužius prirakinančio mechanizmo) nebūtų įmanoma jų 
nuimti.

Priešgaisrinė sauga
401.13. Apdraustame laive turi būti laikomasi priešgaisrinės saugos 
taisyklių.
401.14. Laivas, kuriame gyvenama, turi būti aprūpintas veikiančiais 
ugnies ir dūmų detektoriais.
401.15. Kuras gali būti saugomas apdraustame laive tik talpose, 
kurios atitinka priešgaisrinės saugos reikalavimus. Draudžiama 
pildyti šias talpas apdraustame laive.
401.16. Draudžiama naudoti netvarkingus elektros prietaisus. 
Elektriniai šildytuvai turi būti pritaikyti naudojimui laive ir juos 
draudžiama naudoti be priežiūros.
401.17. Draudžiama rūkyti ir naudoti atvira ugnį apdrausto laivo 
patalpose, kuriose saugomos degios, sprogios medžiagos.

„If P&C Insurance AS“ filialas
Filialo Lietuvoje direktorė             
Žaneta Stankevičienė

Laivų draudimo taisyklės Nr. 007. 
Su pakeitimais ir papildymais, įsigaliojusiais 2014-10-01



Užrašams

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

